diti revertantur ad Deum; si reprobri sint, ut cithis moriantur, et peccando desinant peccatorum et exter-
norum cruciatum cumulum augere, ut sit anchora seruonis 75 de Diversis, in Appendice operum S. Au-
gustini. In AURES DOMINI SABAOTH, id est, exercitu-
tu; quod addit ad terrorum avarorum, inquit Be-
da, qui putant pauperes nullum defensorem habere,
cum habeant eum qui stipatus est et dominatur immo-
neris exercitibus hominum et angelorum. *Tibi dñe-
licius est penitus; orphano tu eris adjutor;* psalm. 9.
INTRAVIT; unde clamor pervenit usque ad coelum, ubi
Deus dicitur habitare.

VERS. 5.—*EPULATI ESTIS*, splendidè et delicate; Græcè, *deliciati estis*. Alloquitur jam eos divites qui,
erga pauperes avari, gula et ventri suo liberales sunt.
SUPER TERRAM, in rebus que sunt super terram, sive
terrenis, cum tamen vestra delicia et habitat de-
bent esse in colis: idcirco enim Deus

*Os homini sublimē dedit, calumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

Terrestres verò deliciae brutorum sunt, que idè pro-
na in terram, non in celum spectant. Aliqui, *super
terram*, exponunt, tanquam super mensam epulati
estis, more scilicet brutorum, quorum mensa est
terra superficies, ut significetur aviditas quæ epulis
inhabit, saturitas, et omnis modus edendi ab ibendis
bestialis. Qui ergo se homines esse meminerint, ani-
mum è patinis et concupiscentia laqueis eripere de-
bent. Cùm manducas, inquit Bernardus, nequaquam
tots mades, sed corpore suan refactionem postula-
nte mens suam non negligat. Hinc in solennibus
olim apud Judeos epulis, num. 10, v. 10, jubenter
canere tubis, in recordationem Dei sui; et hodie in
cœnobitis et mensis ecclesiasticorum bene institutis,
ante aut inter refractionem sacra lectio conjungitur,
quæ mens erigitur ut gula laqueo et blandimenta su-
pervolet. Et in LUXURIA, in conviviorum luxu; nam
luxuria non solum veneream, sed etiam voluptate
gula significat, ut patet ex illo poete Lucani:

..... O prodiga rerum
Luxurias nūquā parvo contenta paratu.

Et verbum Gracum hoc loco propriè luxum mensuram
significat; unde interpres, 1 ad Timoth. 5, v. 6, *de-
licias vobis* ENUTRANTIS CORDA VESTRA, carnales con-
cupiscentias qua habitant in cordibus vestris. Gracius aliter hec distinguit: *Et luxurias estis, enutritis
corda vestra.* Enutritur autem corda, sive cordium
concupiscentias, quando desideria eorum implentur,
et ad satiætum quipid postulant conceditur. Aliqui per
corda intelligent mentem, sive supremam ani-
mae partem, que intellectum et voluntatem comple-
tunt: nam qui in luxu conviviorum assident, non
tantum corpus suum, sed mentem ipsam in carnem
et ventrem depressam quodammodo saginant; unde
intellectus ad intelligenda spiritualia crassus et hebes;
voluntas ad eadem amanda, torpida et inepta redditur;
fitque mysticè quod dicitur, 4 Reg. 25, v. 10: *Nabu-
zardan princeps coquorum*, ut vertut septuaginta,
destruxit muros Jerusalem. Muri Jerusalem sunt vir-

720
tutes quibus anima vallatur; princeps coquorum est
venter, cui coqui serviant; muros igitur Jerusalem
princeps coquorum destruit, qui virtutes anime, cùm non restrinquit venter, perdit, ait S. Gregorius,
lib. 50, cap. 15, Moral. In his occisionis; Græcè,
Sicut in die mactationis; veluti in die soleannis sacri-
ficii, quando ex mactatis victimis sacre et opipare
epula oīni instruebantur; unde cena pontificis pro-
lauta et opiparà in proverbium abiit. Perinde igitur
quotidie, inquit Apostolus, epulati estis, ac si semper
festa, convivia ad bacchanalias essent.

VERS. 6.—*APPYXISTIS*, ad mortem; Græcè, *con-
demnatis*; si non tanquam judices qui mortis senten-
tiam ferunt, saltem tanquam falsi testes, aut quovis
alio modo injusto cooperantes ad necem. Et occi-
sisti JUSTUM, hominem quemvis justum indefinitè.
Sepè enim à divitibus et saturis, quales hic S. Jacobus alloquitur, pauperes et justi, etiam usque ad mor-
tem injuriarum aut alio praetexto adiunguntur. Multí
tamen interpres, tam Græci quam Latini, de Chri-
sto à Judice morti addictio et occiso haec intelligunt,
probabilis sensu, quia *justum* hoc loco Apostolus no-
minat cum articulo Gracem, qui excellenter sepè signi-
ficat, sicut Act. 7, v. 52, unde verti poterat: *Occi-
distis justum illum.* Et in hunc sensum fortè collimans,
interpres verbum *resistit*, quod mox sequitur, vertit
poterat, *resistit*, sicut in Græco sit tempus præsens.
Poterunt autem tunc adhuc aliqui Judei Christi
crucifixores vivere, quia S. Jacobus tantum
triginta tribus circiter annis Christo supervixit, et in-
certum est quanto tempore post Christi mortem hac
Epistola scripta fuerit; deinde si non in se, saltem in
patribus suis et gente sua diei possunt Christum occi-
sidiisse. Et NON RESTITUTI VOBIS, etiamsi resistere potuisset; justi enim non resistendo, sed patiendo, singulari
amani fortitudinem ostendunt; que maximè eluxit in capite omnium iustorum Christi, qui tanquam
avis ad occisionem ductus obmutuit, Isaia 55, v. 7; Græcè: *Et non resistit vobis*; et resistere non solet
vobis; nam excellenter justi dum affliguntur ab impiis,
non hominum visibilem manum, sed invisibilēm Dei
in se extantem considerant, ut sit S. Gregorius; sine
enim providentiâ Dei, aut agente, aut justissime per-
mitente, ne capillus quidem de capite iustorum eadit;
unde manus impiorum contemplandæ sunt tanquam
virgo et flagella quibus filios suos ad vitam, non ad
mortem, Pater benignissimus castigat. Hinc Satan
flagellatorus justum Job, quasi non ipse, sed Deus
hunc facturus esset: *Exende, inquit, paululum manum
tuam*, etc., Job. 4, v. 11.

VERS. 7.—PATIENTES Igitur (Græcè, *tonganimes*, patientiā longā et constantiā) ESTOTE, FRATRES, vos
pauperes christiani Iudei, sive divites sic occidunt et affligunt. A divitibus, avaris, superbis, et comessato-
ribus, transit ad pauperes, quos ipsi affligunt; qui enim scribunt de multitudinem, que varia homi-
num genera continent, nunc ad unam, nunc ad alteram
partem, sermonem vertunt, et contraria in ipsis vita
damant, aut virtutes diversas lantund, ut in S. Paullo

etiam notavimus. USQUE AD ADVENTUM DOMINI, ad
iudicium universale, quando omnibus electis in cor-
pore et anima plena patientie et bonorum operum
mercedem retribuet. Aliqui hoc referunt ad iudicium
particulare quod exercetur in uniuscuiusque morte,
sed preter modum loquendi Scriptura, que per
adventum Domini, aut per diem Domini, solet in-
telligere famosus illum, quando veniet in nubibus
ceti ad iudicium universale. Ecce agricola (exem-
pli agricolaram, qui terrestre fructum tam patienter
expectant, eos spes præmii celestis animat ad patientiam)
EXPECTATI PRÆTOSUM, id est, charum et
amabilem ad honestas delicas et vita sustentatio-
nem, FRUCTUM TERRÆ, cuius tamen quando arat,
occat, seminat, etc., nullum specimen, nullum adhuc
videt apparetum; PATIENTE FERENS, rei sperate
dilationem, et solà spe interea se lactans, juxta illud
poeta:

Spes alit agricolas.

Græcè, *longanimes super eo*, quia per longa anni
tempora spem ilam trahit, animo in tempus messis
intento; DONEC ACCIPIT TEMPORANUM, imbre tem-
pestivum, sive primi temporis, qui semina terre pri-
mum eredita irriget ad germinandum; Græcè enim:
Donec accipiat pluviam tempesitivam; quidam tamen
vertebre malunt, *pluviam matutinam*, quia sequitur:
Et *SETRONIUM*; et imbre qui sero et paulo ante fru-
ctum maturitatem decidit, ut humore isto grana tur-
gescant, et spicæ repleantur; considerant enim totum
tempus quo seges à summa usque ad maturitatem
adolescit, tanquam diem unum, cuius manè sive ini-
tium sit in prime germine, vespere seu finis paulo
ante maturitatem. Sie Scriptura alibi: *Domini de-
scendere facit ad vos imbram matutinam et serotonum*,
Joelis 2, v. 25; ubi Chaldeus paraphrasit veritatem:
Demisi vobis pluviam primitivam tempesitivam, et serotina-
nam in mense nizan, quia pluvia primitiva seu matu-
rata in Palestina cadit circa mensem octobrem, quan-
do semina incipiunt germinare; serotina verò in
mense nizan, qui partem martii et aprilis nostri complicatur,
quando segetes in Terrâ sanctâ maturescere
incipiunt; unde in Paschate secundâ die Azymorum
Iudei offerebant primum manipulum spicæm Do-
mino, Levit. 23, v. 11. Plerique Latinæ interpres,
ad Græcum textum non responserunt, *temporanum et
serotonum* ad fructuum diversitatem referunt, quo-
rum aliq[ue] primo messis tempore, alii serius matur-
escunt; nec male, nisi textus Græcus ad pluviam tem-
poranam et serotinam expresse referret, imitatus
phasim Hebraicam, Deuteron. 11, v. 14; Jerem. 3,
v. 24; Osæa 6, v. 5, etc. Mysticè fructum temporaneum
Beda intelligit gloriam anime post mortem, serotina
verò carnis incorruptionem et resurrectionem.

VERS. 8.—PATIENTES Igitur ESTOTE (isto agricole
exemplu) ET VOS, etiam vos qui non corruptibilem
terre fructum, ut agricola, sed coelestem glorie im-
mortalis mercedem expectatis. Rectè autem electi
comparantur agricolis terrarum arantibus, qui diu arant,
nullum fructum partem accipiunt; inò nequidem
patientie; Græcè, *tonganitatis*, longe et con-
stantis patientie in adversis. PROPHETAS, Eliam,
Isaiam, Jeremiam, etc., qui tam multa mala oīni à
suis, et quidam ad mortem usque, passi sunt. Qui LO-
CUTI SUNT, qui tamen tam sancti et Deo tam familiari-
res erant, ut populo loquerentur et predicarent, in
NOMINE DOMINI, autoritate non sua, sed Dei, à quo
missi fuerant ad prædicendum futura, et castigandum
peccata; unde tanquam fistule quædam mundissimæ

et celestes erant per quas Spiritus sanctus hominibus loquebatur; si autem illi tantum passi sunt, quid vos tot affectuum terrenorum sordibus inquinati?

Vers. 11. — ECCE BEATIFICAMUS EOS, beatos prae-

camus propter spem futurae beatitudinis, qui SUSTI-

NERUNT; Græcus hodiè, qui sustinet, qui propter

Deum multa mala tolerant, sive ex nostrâ gente Ju-

daicâ, sive alienigenâ furunt. SUFFERENTIUM JOB AU-

DISTIS, patientem S. Job, qui idem ex posteris

Essai, non Judæus erat, ex sacris Litteris narrari au-

divisit. Hinc refelluntur Thalmaudici et Lutherus, qui

historiam Jobi fabulam et ficta tantum patientie imaginem esse volunt; non enim fictis, sed veris patientie exemplis suis Judæos excitare debuit S. Jacobus.

Et FINE ROMIT, quo Domini finivit ea quæ conser-

gerunt B. Joho, reditus ipsi in fine omnia duplicita;

Job ult., v. 10; VIDENTIS, per fidem in illâ historiâ

sacra: QUONIAM MISERICORS DOMINI EST; plurimum et

ex vicebribus misericors, ut vox Graeca sonat: nec

miseraciones suas intra viscera sua continet, sed

etiam OS ET MISERATOR; liberiter miseretur, et mis-

erationes suas in homines efficeret. Ideoque patientem il-

lam S. Job tam largiter, etiam in hoc mundo, est re-

muneratus. S. Aug., ep. 120, cap. 9, quem Beda et

alii multi sequuntur, alter et subtinus hunc versum

interpretatur: nam finem Domini intelligit Christi

mortem et gloriam resurrectionis, ascensionisque in

coelum mox secutam. Non alii apostolus Iacobus, in-

quit Augustinus, sustinetum et finem Job auditis,

sed sustentiam Job auditis, et finem Domini viditis,

tanquam diceret: Mala temporalia sic Job susti-

nate, sed pro hac sustentia non temporalia bona

spete, que illi aucta redierunt, sed aeterna po-

tus, que in Domino precesserunt, id est, corpora re-

ssurectionem et aeternam corporis ad animam gloriam.

Sequentia deinde verba: quoniam misericors, etc.,

huc etiam sensu sic aptari possunt; quia misericors

est Dominus, ut vel in hac mundo patientem suorum

(ut S. Johi) coram hominibus glorificet, vel post

morte in occulo coronet, inquit Beda.

Vers. 12. — ANTE OMNIA AUTEM, quia hoc vitium valde contraria est, et tamen Deo maximè displicens. Per illum ante omnia, inquit Augustinus, serm. 28, de Verbis Apostoli, cautos nos fuit adversus lingua nostram, ut attendamus pte ceteris, ne nobis subrepat consuetudo jurandi. NOLITE JURARE, vocare Deum in testem, nisi magna necessitate compulsi; et enim iuramentum tanquam medicamentum, inquit S. Thomas, quod non nisi cogente necessitate sumere oportet. Postquam superius salis apertis lingue viâ est insectatus, hic tandem, ut omnes reliquias evellet, jurandi consuetudinem, quod est peccatum lingue obscurius, et à multis aut nullum, aut leve peccatum reputatur, vult abholere, imitatus Christum Dominum, Math. 5, v. 34, 35, etc. NEQUE PRO COELUM; rationem addit Christus: Quia thronus Dei est, Math. 5, v. 34; in celo enim tanquam throno majestas Dei re-sidet: In sole posuit tabernaculum suum, psalm. 18; unde qui per coelum jurat, per Deum jurare cense-

ter, Matth. 23, v. 22, sicuti per regiam majestatem jurat qui per solum aut sceptrum ejus jurat. Sic olim etiam gentiles per coelum et sidera, non tantum per Jovem, jurare soleant; Virgil., Aeneid. 6:

Et alibi:

Per sidera juro.
Per sidera, atque hoc oculi spirabile lumen.

Pharisei autem et multi inter Iudeos credebat iu-
ramentum per coelum et creaturas concepta ad nihil
obligare; unde Christus et Jacobus hunc errorum
conati sunt eis eximere. NEQUE PER TERRAM: Quia
sabellum est pedum Dei, ait Christus, Matth. 5, v. 35:
unde terra est pars quedam throni, in quâ Dei pedes
quasi resuscitant, ut proinde iurans per terram mer-
itorum censeatur etiam per Deum jurare; nam majestas
Dei etiam in terra relinet, et in operibus terrenis,
licet obscenis quam in celo. Sic quoque gentiles, et
Virgilius, Aeneid. 12:

Terram, mare, sidera juro.

NEQUE ALIUD QUODCUNQUE JURAMENTUM, aliud quo cum-
que modo conceperit, neque per alias creaturas, aut per Deum ipsum; hoc est quod Christus ait: Dico vobis non jurare omnino, Matth. 5, v. 34. SIT AUTEM
SERMO VESTER, quo aliquid affirmatur aut negatur, EST;
EST; sermo quidem affirmans, quo de hec vel illi dic-
tum est, sit est nudum et simplex, nullo vestitum ju-
ramento: NON, NON; sermo etiam negans, quo de ali-
quo dicetur non est, si non est simplex sine ullo iu-
ramenti additamento. Hunc sensum clarissim exprimit
Graeca: Sit autem vestrum illud etiam, etiam: et illud
non, non, id est, vestrum etiam, sit etiam; et vestrum
non, sit non; unde interpres potius hic vertit verba
Christi Domini, Matth. 5, v. 37, quam S. Jacobi, in-
nisi eundem utriusque esse sensum. Christus vero
addit: Quod autem his abundanter est, à malo est, id est,
iuramentum quod ex abundantí affirmationib[us]
et negationib[us] superadditur, originem habet ex virtu
bonum, qui mendaces sunt; ideoque ali ipisis affir-
mantibus aut negantibus credere nolunt, nisi etiam ju-
rent. Vel à malo, id est, à diabolico, ut quidam cum The-
phylacto exponunt, quia diabolus invexit iurandi con-
suetudinem. UT NON SUB JUDICIO (Græce, sub judicium)
DEUDICATIS; ut non incidatis in divinum iudicium et
condemnationem, dum nonum Domini assuntis in
vanum, passim et sine necessitate, aut magna utili-
tate testem eum invocando, et anteriorum eius in-
terponendo quotidiani vestris sermonibus; sic enim
nomen Dei obsolet et quasi vilipenditur; sicuti
principes non honorari, sed irrideri se putaret, si ad
omnia passim etiam minima subditorum negotia te-
stis adiutorum. Velen ergo vestis pretiosa in dies
festos solet reservari, ita nomen Dei precibus et di-
vinis aut validis seruis sermonibus debet consecrari,
inquit Theoderetus. Deinde qui sepius falso, aliud
aliud iurat: Inter enim tot cogitationes incertas
et volitivas, inter tot conjecturas et fallacias humanas,
quando tibi non subrepit quod fidum est posito in re-
gione falsitatis, ait S. Aug., serm. 28, de Verbis Apo-

stoli. Itaque *Falsa iuratio exposita est*, inquit; vera
juratio, periculosa est: nulla iuratio, secura est. Jura-
mentum tamen non est intrinsecè malum, immo est
actus religiosus, si habeat tres comites, veritatem, ju-
dicium et justitiam, Jer. 4, v. 2, ut ibi docet S. Hiero-
nimus. Veritas adest, quando iuratur verum; iudicium ad-
est, quando prudenter propter necessitatem ut ma-
gnam utilitatem iuratur; justitia adest, quando ma-
teria iuramenti est justa, id est, licita et honesta: sic
apostoli et alii sancti, immo Deus ipse in Scriptura sa-
crera iurisprudenciam aliquando interponunt. Anabaptista
hodiè, et olim Pelagiani, negabunt iuramentum esse
licitum, et formulas iurisprudendi in Scriptura expre-
sas negabunt esse vera iuramenta, quos Augustinus,
epist. 99, refutat. Græcus textus hodiè ultimam par-
ticulam huius versus sic legit: Ut non in hypercoris
decidatis. Sed merito corruptius existimat, cum duas
vores, hypo, crisia, id est, sub iudicium, in unam
duas vores, hypo, crisia, id est, sub iudicium, in unam
conjugant.

Vers. 15. — TRISTITIUS ALIQUIS VESTRUM, propter
temporale dampnum aut corporale incommode, vel
quacunquem secundi adversitatem, sicut homines imper-
fecti et alii amori rerum terrenarum nondum planè
avulsi tristari solent. Et hec est tristitia seculi, que
mortem operatur, 2 ad Cor. 7, v. 10. Viri autem per-
feci tristitia seculi nunquam revera tristitudo, sed
solus interdum, quasi tristes proper exteras afflictiones,
semper autem corde et in Domino gaudentes,
2 ad Cor. 6, v. 10. Supra, v. 9. S. Jacobus votum in-
gemiscere, cum unus ab altero affligitur aut aliquid
incommodi patitur; jam docet quid in tali et omni
alia afflictione agere debeant: Oportet; non ad yana
seculi solita recurrit, sed ad Deum, qui ubique pre-
sens est, per orationem se convertat, qui illas tristi-
tiae nubes citò dissipare, et in spirituali gaudio con-
mutare solet. Magna erat tristitia Davidi, cum dice-
ret: Remitt consulari anima mea, sed ecce inquit: Menor fui Dei, et delectata sum, psal. 76. Aliqui tristi-
tianum hoc loco interpretant accedam, quia est temp-
poral et tristitia de bono spirituali propter repugnan-
tiam carnis ad spiritum, qui gratias Deo pro ista
hilaritate animi tranquillitate agat, et nova gra-
tia per psalmos et cantica affligerunt hilaritatem istam
alat; magnam enim vim ad animos exhilarandos, et
in bonum aut in malum commovendos, musica habet;
hinc David cytharam pulsante Saul melius habebat,
et spiritus malus ab eo fugiebat, 1 Reg. 16, v. 18; et
cum Eliezeus animum suum excutere et erigere ad
Deum vellet ut prophetas et divini influxus magis
idoneus esset, iussit psalmum advocari, 4 Reg. 5, v.
15. Hinc in Ecclesiâ cantus et psalmodia instanta, ut
per oblectamenta aurium insipior animus in alle-
gium pietatis assurgat, ait Aug., lib. 10, cap. 55
Confess. Psallere propriè est manu instrumentum
musicum tangere: *Ore enim cantatur, manus psallit.*
Inquit Aug., psalm. 104, vñl. enim Græci tangere
et percutere significat: sed illi, ut sepè alias, sumi-
tur generaliter, ut etiam spirituoris, non faustum ta-
ctu mundi, quisquam dicatur psallere: nec solo oris
aut psalterii sonitu, sed mente precipuè psallendum:
Psallam spiritu, psallam et mente, 1 ad Cor. 14, v.
15; hoc enim est psallere sapienter: *Quoniam Rex
omnis terra Deus, psallite sapienter, psalmo 46, vel ut
aliu versio habet: Psallite intelligenter, id est, non
inani sonitu, sed cum intellectus attentione, ut magis
res ipsa quæ canitur, et sentientes quibus voces ani-
mantur, nos moveant, quam modulatio cantus: alias
cum illâ delectatione aurium peccatum esse cen-
set Ang., lib. 10, cap. 55 Confess., cuius sancta et
sublimis theologia, nisi apud spiritualissimos, hodiè
parum est usus.*

Vers. 14. — INFORMATOR QVIS IN VOBIS; si quis inter
nos gravi morbo, et cum perfido vita labore; nam
verbum Græcum propriè significat viribus destituti, ut
solent illi qui in lectum et gravem morbum sunt pro-
strati, ut Act. 9, v. 57, ad Rom. 8, v. 5, ubi S. Paulus
aut legem inframata fluisse per carnem, quando
viribus planè destituta nihil omnino ad salutem ope-
rari in hominibus posset, propter carnalem concepi-
scientiam spiritum hominis deprimentem. Quoniam
non negem verbum *infirmari interdum latius*, et pro
morbo etiam non periculoso accipi, ut Matth. 25, v.
36, et alibi. Docet ergo hic Apostolus quid in gravis
corporis infirmitatibus facere debant, et hæc oc-
casione legem Christi de sacramento extrema Unctionis
iis promulgarat, ut docet Trid., sess. 14, c. 1, de
extrema Unctione. Non autem ipse, aut alius apostolus
hoc sacramentum instituit, ut quidam male docu-
runt, quia sacramenta pertinent ad fundamentum
nova legis, et idè ad legislatorem Christum specta-
bat corum institutio, ait S. Thomas, quest. 29, art. 3,
Supplementum. Ex hoc loco colligunt theologi sacra-
mentum extrema Unctionis non esse administrandum
cunctis ad prælium, aut carnis eius manu morituris,
quia tales proprie non sunt infirmi: item neque leví
morbo, aut circa periculum vite decumbentibus, quia
hi pro absoluto infirmis à S. Jacobo non habentur.
INDECAT (Græce *advocet*) PRESBTEROS ECCLESIE, ali-
quem ex presbyteris Ecclesie; nam unus ad inveniens
domini sufficit. Plures tamen convenienter advocari
possunt ad maiorem efficaciam precum ex opere ope-
rantis, et ad infirmi consolationem. Hinc colligitur,
et Ecclesiæ traditio probat, quod nec laici, nec ordi-
nati infra presbyteratum sint idonei ministri extrema
Unctionis. Ex eo autem quod Apostolus dicat, *inducat*,
non autem *inducuntur*, colligit Thomas Anglicus, quod
infirmus debeat verbo vel signo petere hoc sacra-
mentum ut ei administrari possit; sed non recit; nam ex
sentientia communis et praxi Ecclesiæ administratur
apolecticias, et nullo signo petentibus; sufficit enim
desiderium interpretativum, quod habere censemur, et
sufficienter manifestat omnis qui christianam vitam
prolitetur, modò non constet de contrario. Et OBENT

SUPER EUM, fundendo preces ad Deum; non tantum pro eo, ut vertit Beza, sed super eum; quam versionem etiam probat Calvinus; Apostolus enim respicit ad formam hujus sacramenti deprecatoriam, que inter ungendum ab aliquo presbyterorum super infirmum pronuntiatur; haec est enim principalis et substantialis oratio, quam aliae secundarie et accidentales praece-
dere aut subsequi solent. UNGENTES EUM OLEO, olivarum, quod solum proprium est oleum, quia ex oleo haccius expressionem: unde balsamum, vel succi piugnes, ex seminibus, nucibus, etc., expressi, in proprietate sermonis oleum non sunt, licet vulgariter propter similitudinem sic appellentur. Oleum vero illud debet esse ab episcopo benedictum, ut uox spiritus per gratiam que hoc sacramento confertur descendat a capite Christo per barbam Aaronis, sive episcopi oleum benedicentis, in oram vestimentis ejus, id est, in sacerdotes inferiores, qui oleum benedictum applicant infirmis, ut S. Thomas exponit. Unctio autem ex traditione ecclesiastica fieri debet in organis quinque sensuum externorum, qui sunt quinque radices omnium peccatorum; ad morborum autem radices applicande sunt unctiones et medicamenta. Adduntur etiam a concilio Florentino, et in quorundam Ecclesiarum ritualibus, unctio renum, ubi concupiscentia viget, et unctio pedum, ubi potentia locomotiva; sed non tanquam de necessitate sacramenti, qui concupiscentia et potentia executiva non sunt prime radices vel januae per quas peccata in animam intrant, sicuti quinque sensum fenestra: unde in unctione quinque sensu hoc sacramentum substantialiter absolu-
tur, et effectum suum operatur. In NOME DOMINI; invocato nomine sive virtute Christi Domini super eum: quod fit quando inter ungendum profertur forma sacramentis deprecatoria. Beda tamen, in nomine Domini, id est, inquit, oleo consecrato in nomine Domini.

VERS. 15. — ET ORATIO FIDEI; et forma illa verborum deprecatoria ex fide impetrantibus salutis protela. Oratio autem ista secundum Ecclesiam Romanam ritum his verbis concepit: Per istam sanctam unctionem, etc. Aliae quedam Ecclesiae verbis aliis uituntur, que non sunt temerari responda, inquit Catharini, licet melius esset omnes formas ad unicam Romanam reverare. Varietas autem ista inde uidetur orta, quod duorum tantum sacramentorum forma, baptismi scilicet et Eucharistie, in Scriptura sacra sint expressae, quia baptismus in necessitate ab omnibus conferri potest, forma vero Eucharistie exprimit illius sacramenti fidem, que est de necessitate salutis, inquit S. Thom., quest. 29, art. 7, ad 1 Supplementum: ceterorum autem sacramentorum formas ex traditione apostolicâ accepimus, que in diversis Ecclesiis quantum ad verba facili variari potuerunt, modò maneat idem substantialis sensus. SALVABIT, salute spirituali per gratiae infusionem, et etiam salute corporali, si ita expediat ad animae salutem, INFIRMUM, Graecè laborantem; quo verbo multi interpres significari putant gravem et quasi intollerabilem infirmitatem, sub qua aeger labo-

rando succumbat; licet tamen vox illa latius pro languido tantum, et fesso sepe etiam accipi soleat. Effectus ergo hujus sacramenti est sanatio mentis, ait concilium Florentinum, et in quantum expedit sanatio etiam corporis. Falsum ergo est et à Tridentino, sess. 14, cap. 5, de extremâ unctione damnatum, quod Calvinus hic docet, hanc S. Jacobi unctionem tantum ad gratiam sanationis corporalis pertinuisse, et in primitive quidem Ecclesia in usu, jas verò desessisse; nam Innocentius I, qui anno Christi 400 cum S. Augustino vixit, de hac unctione tanquam de sacramento in Ecclesia adhuc durante loquitur; et Beda, qui anno 700 Christi florebat, in hujus versu commentator: Nunc Ecclesia consuetudo tenet, inquit, ut *infirmi oleo consecrato ungantur a presbiteris, et oratione comitate sanentur*. Et ALLEVIAVIT (Graecè, eriget) EUM DOMINUS, per gratias actuales Dominus animum ejus erigit, et levius reddet pondus infirmitatis cum deprimitis; cum corpore enim infirmi jacere solet etiam animus tam vi morbi quam pondere habuitur, et inclinatio-
nem pravarum, quas olim peccando accumulavit, depresso; unde gratis extraordinariis opus habet, ut se erigere, et tentationibus diaboli calcanei vite ejus insidiantis resistere possit, ut docet Trid., sess. 14, cap. 2. Unde primarius hujus sacramenti effectus est gratia habitualis incrementum cum gratis actualibus concomitantibus, quibus bonum infirmo in extremo vite periclitanti adversus tot pericula, que maximè ingrediuntur, solvent, subvenient, id eoque sacramentum *exauxit* nuncupatur, ait Trid., ibidem, cap. 3. Salus verò corporis est secundarie et conditionatus effectus, si saluti anime expedit; sacramenta enim propter salutem anime principaliiter instituta sunt, nec quidquam infallibiliter conferunt, nisi in quantum ei professa potest. Et si in PECCATIS SIT; Graecè: Si peccata sit perpetrat. Sed intelligitur si ita sit perpetrat ut adhuc in eis sit et permaneat; unde interpres optimè sensum expressit. Hinc quoque natum dogma illud theologorum, quo dicunt per extreamam unctionem peccatorum reliquias absbergi; nam haec reliquia sunt in primis omnia peccata tam venialis quam mortalia, que per peccantiam ex negligentiā vel ignorantiā, ut ait S. Thomas, 3 p., quest. 63, art. 1, nondom etiam quoad culpam sunt remissa; sepe enim accidere potest ut infirmus sit adiace in peccato mortali propter confessionem invalidum, aut defectum attritionis sufficientis, et tamen hoc ignorat; debelitur autem per extreamam unctionem, si, quando suscepit, fuerit generaliter de omnibus peccatis suis verè attritus; unde merito multa consummativa aut suppletiva penitentia à theologiis appellatur. Hinc patet quanta diligentia hoc sacramentum a pastoribus debet administrari; cibum ait eo sepe salus alterna infirmorum dependeat. Secundum reliquias peccatorum etiam vocantur, poena post remissionem culpam restantes; quas tamen extrema unctione immediata ex opere operato non tollit, sed per gratias actuales in animo infirmi excitatas, quibus per actus proprios debitum penarum minuit, aut totum exhaustit; nam poena

restantes ex opere operato immediate delere, non videtur aliquid sacramenti, sed solius sacrificii missae effectus; nec ad istum effectum opus est infusione gracie, quam omnia sacramenta ex opere operato immediate operantur. Tertiò, S. Thomas inter peccatorum reliquias ponit debititudinem et hebetitudinem mentis ad operandum bonum, ortam ex habitibus et dispositionibus pravis, ex prateritorum peccatorum imaginacionibus, etc., quas etiam reliquias extrema Unctio dispellit aut minuit, gratia existantibus erigendo et alleviando animum infirmi, ut paulò ante dicebamus. REMITTENTIA. II. Hac remissio, cim sit tantum conditionalis, si in peccatis sit, innuit esse tantum secundarius sacramenti effectus. Patet quoque adversus hereticos hanc unctionem non solum pertinuisse ad sanitatem corporalem, ut ipsi contendunt; nam per gratiam sanitatum peccata non remittentur; unde cim apostoli oleum ungunt infirmos, Marc. 6, v. 15, non dicuntur peccata remissione, sed corpora tantum sanasse, licet Maldonatus contendat illud fuisse verum sacramentum extremae unctionis, addatque hanc esse veram et communem sententiam; sed immerito, Imò contrarium inuit Trid., sess. 14, c. 1, quando ait hoc sacramentum à Christo Domino apud Marcum insinuatum fuisse, nempe tanquam in futuri sacramenti signat tantum et typum. VERS. 16. — CONFITEMINI ergo, quandoquidem peccata tantum occulta et peccatorum reliquias sacramentum unctionis per se delat, peccata verò manifesta per aliud confessionis sacramentum debent expiri, ista ergo confiteamini. Conjunctione tamen ergo hodiè non est in Graecis, et Syris pro eam repunit. Catharini tamen et alii quidam melius omnem hic conjunctionem omitti existimant. ALTERUTRUM, non Deo tantum, sed unus alter, nempe homo homini, potestadem remittendum peccata à Christo habenti, Math. 18, v. 18, Joan. 20, v. 25, si confessio facienda sit sacramentalis; et ait etiam confitemini non habenti ille potestatem; si confessio ad mutuam reconciliationem, ad consilium, consolationem, vel orationis adjutorium fiat; aut certè etiam in signum penitentia, aut offensi Nomini; quomodo olim ante Christi adventum et potestatem clavum datum hominibus, confessio peccatorum fieri solet, ut Lev. 5, v. 18, num. 5, versus 7; Math. 5, v. 6. PECCATA VESTRA, gravia peccata presbyteris, sicut in lege magnum graviora lepra ostendere oportebat sacerdotibus, Levit. 14, v. 2, Luca 17, v. 14, ut hic docet Beda; levia autem, inquit, et quotidiana peccata coqualibus confiteri possumus; non tamen quasi laici aut clericorum nondum sacerdotes, possint confiteentes absolvere a peccatis, cum careant potestate clavum; sed quia orationibus suis, consolationi, aut consilio juvere possint; Deinde humilia illa confiteantis peccata sua alteri non sacerdoti potest esse magni meriti et satisfactionis apud Deum. Hinc olim in necessitate, cum abesset sacerdos, mos fuit peccata etiam mortalia confiteri laicis, ut patet ex canonice Quem penitet, distinctione primâ, de Penitentiâ, et

S. Thomâ, q. 8, art. 2 Supplementi; sed mos iste jam desit; visi quod nauite in periculo naufragii solent sibi invicem confiteri, ait Sotus in 4, distinct. 18, q. 4, art. 1. Ex isto quoque S. Jacobi loco mos adhuc in Ecclesia permanet, ut sacerdos in missâ, in primâ et compliter confiteatur ministris, etiam non sacerdotibus, ut notat Thom. Anglicus. Calvinus et Erasmus urgunt hic vocem alterutrum, negantque idem hunc locum illo modo posse intelligi de confessione sacramentali, quia si ponente non sit sacerdos, non potest confessio sacramentalis utriusque esse reciproca, seu ad alterutrum, inquit, quandoquidem sacerdos non possit sacramentaliter confiteri non sacerdoti. Sed vox alterutrum aut ad invicem, ut eamdem vocem Greecam alibi vertit interpres, non significat necessariò illam mutuam et reciprocam inter duos confessionem, sed etiam unus è duobus ad alterum; sicut etiam cim dicitur: Subiecti invicem, ad Ephes. 5, v. 21, nempe non uterque alteri, sed inferior superiori; item hospitales invicem, I Petr. 4, v. 9, id est, unus alteri, ut incola peregrino. ET ORATE PRO INVICEM, justi pro iustis, perfecti pro imperficiis. UT SALVEMINI; Graecè: Ut sanemini; sed ad sanitatem animæ maximè aspergit Apostolus; id eoque SALVEMINI optimè interpres vertit. MULTUS ENIM VATET, ad impetrandum. Non dicit, totum valet, inquit Thomas Anglicus, qui oratio facta pro alio non est semper efficax; nam ut sit efficax et certò imperatoria, quatuor conditions requiriuntur: ut sit pia, perseverans, ad salutem, pro se. Hic autem ultima conditio deficit si justus oret pro alio. DEPRECATIO, non tam verbalis quam mentalis; absit enim ab oratione multa locutio, inquit August., epist. 421; nam plerisque hoc negotium plus genitibus quam sermonibus agitur, plus fletu quam afflatu. JUSTI, quia Filius Dei est, Patri suo amabilis, et ad impetrandum maximè idoneus: Voluntatem timentium se (timore filiali) faciet, et depreciationem eorum exaudiet, psalm. 144. Hinc patet quum utile sit rogare justos et devotos ut ore pro nobis, et quanto humiliis et ferventius orationes coram petimus, eò magis ad percipendum fructum orationis ipsorum nos disponimus, ait Carthusianus. Deprecatio autem propriè est oratio, quia malum aliquod averti postulamus. ASSIDUA; alii vertunt efficacem; Graecè, energanem, id est, actuosa, incitata et fervens, ita ut homo orans non tam agere quim agi videatur à Spiritu per ipsum posuit genitibus inenarrabilibus, ad Rom. 8, v. 26. Talis depreciationis Eliae hominis spiritu, igne et zeli pleni; cuius verbum quasi facula ardebat, Eccles. 48, v. 1. Talis autem oratio identidem repetit, et assidua, id est, frequens et ferè continua esse solet; unde interpres non male assidua vertit, quidquid Beza murmuraret. Deinde, licet necesse sit variis operibus continuacione orationis interrupi, est tamen assidua in sua causâ, seu in desiderio charitatis, quo omnia propter Deum operari debemus, ut docet S. Thomas, 2-2, q. 85, art. 14; qui enim Deo amore coniunctus providet cum in conspectu suo semper, beneplacitum

eius in omnibus rebus fieri desiderat; hoc autem desiderium est optima et sublimissima oratio; unde inter omnes orationes quas Christus in hoc mundo fudit, illa summa et excellenissima fuit, inquit contemplati: *Pater, non mea, sed tua voluntas fiat.* Hoc autem assidue, salem virtualiter aut interpretativè, postulare consetur qui Dei beneplacito in omni opere et eventu dulciter acquisierit, et à divina providentia per aspera et molia volens ducitur, non invitus trahi debet.

VERS. 17. — **ELIAS NOME ERA.** Exemplo unico Elias probat quantum valeat oratio etiam minus justi fervida et efficax. **SIMILIS NOBIS PASSIBILIS,** hoc est, similibus nobiscum corporis et animi affectionibus praeditus, ut vox Graeca sonat; et prouide tunc humo corpore mortalis, et fami, siti, ceterisque naturalibus passionibus obnoxius; unde esurientis à corvis et à vidua Sareptana passi debuit, 5 Reg. 17. Statim hunc passibilem Elias commemorat, ut distinguat à statim impossibilitatem quam jam ascensus postquam curru igneo in celum raptus est; ne nos homines passibiles, mortales et miseri, aliquid à Deo posse impetrare desperamur; et licet justitia ac sanctitate inferiores Elii simus, Deus tamen omnibus justis justus et justè postulatibus datum prò se promisit. Forfassè etiam S. Jacobus voluntate tactè referente quorundam Hebreorum errorem, qui putavérunt Eliam, dum in terris viveret, fuisse immortalem, et conidem cum Phinees summo pontifice filio Eleazar, decepti falsa interpretatione Scripturae, Num. 28, v. 15, quos refellit Tornicellus ad annum mundi 2583, num. 20. Et ORATIONE ORAVIT, valde fervente et intenta orate; hoc enim significat isti geminatio vocis, phrasa Hebreis usitata. **UT NON PLUERET,** ad castigandum superbiū et impietatem regis Achab, ac idolatriam decem tribuum Israhel, 3 Reg. 17. **SEPER TERRAM,** Samaria scilicet et regionum circa quas decem tribus incolebant. **ET NON PLUIT,** chuso corlo, ut loquitor Christus, Luce 4, v. 25, quasi Elias clavem habere coeli, ac condus et promos celestium aquarum esset, ANNOS TRES ET MENSES SEX. Tempus hoc siccitatis à Christo, Luc. 4, v. 25, dicitur S. Jacobus, cum Scriptura vetus illud non exprimat.

VERS. 18. — **ET BURSEM ORAVIT,** ferventi iterum et humili oratione, pronus in terram, ponens faciem suam inter genua sua, 5 Reg. 18, v. 42; **ET COLUM DEDIT PLUVIAM,** parvā umbecula de mari ascendente, in nubes magnas conversa, et colum contenebrante, 5 Reg. 18, v. 42; **ET TERRA DEDIT,** germinando eripebit; **GRÆC ENIM GERMINAVIT,** aquis pluvialibus irrigua; **FRUCTUM,** ubi longa inedita tabe corporis regis et gentis idololatras ad penitentiam inflexum vidit, ait Beda. Erat enim Elias, licet tam severus, cum severitate tamen misericors; unde a discipulo suo Eliseo vocatur *currus Israhel et arrix ejus*, 4 Reg. 2, v. 42; *currus ad portandum humiles et infirmos;* *arrix* ad frenandum et castigandum superbos. Si autem unica unius justi oratio talia ac tanta impre-

vit, quantum plurium justorum assidua deprecatione valebit?

VERS. 19. — **FRATRES MEI;** qui jam auditis Eliam tam ferventer orasse pro pluvia, ut hominum et jugendorum mortuorum carnem à morte presente liberaret, cogitate quid pro liberandis ab aeterna morte animalibus agere nos oporteat. Proinde, si quis ex *vobis erraverit* (per errorem in fidè aut moribus) à **VERITATE,** à verà et recta vita regula, que ad vitam aeternam ducit. Duo autem genera hominum ab hac virtute errant, heretici, qui à veritate fidei defebunt, et mali Christiani, qui veritatem Dei in injuria definunt, ut de eis qui sciunt et nos faciunt, loquuntur. Apost. ad Rom. 1, v. 18. **ET CONVERTERIT QUS EUM,** oratione, doctrinā, monitione, correptione, exemplo ad virtutem et viam reclami revocari.

VERS. 20. — **SCIRE DEBET** (cogite ille, vel sciat, ut Græcus habet) **QUONIAM QUI CONVENTI FECERIT PECCATORUM,** quod facere potest increpations et monita salutis auribus ejus insonando, oculis exempla virtutum ingerendo, etc.; quanquam nisi interior Deus cor convertat, surdo loquatur, et caco ostendat viam; inde preces addere oportet, ne frustra sit omnis noster labor. **AB ERRORE VIE SUE** (que ducit eum ad mortem) **SALVABIT** (liberabit) **ANIMAM EJUS.** Græcus omittit verbum *ejus*, non sine emphasi, quasi dicat: Salvabit animam unam, rem totius mundi pretiosissimam, magno sanguinis Fili Dei prelio redemptam.

A MORTE, AETERNA; unde patet quoniam charitate et zelo conversioni animarum incumbere debeant, praetali presertim et pastores, quibus id incumbit ex officio; et cum omnes anime sint in perfectione aequales, omnes aequali affectu complecti oportet, sine illo divitiarum aut nobilitatis discrimine; in quo nimis multi hodie peccant, magis ad lacum et haec ovum, quam ad scabium carum curandum intenti; quod futurum pravidens Christus, Jean. 21, v. 15 et seqq., Petrus, et in ipso omnibus Ecclesiæ pastoribus, bis agnos, id est, panperies à quibus parvum lance, nihil laicus speratur, semet tantum oves commendavit, ut alibi adhuc notavimus. **ET OPERARI,** congetate ante oculos Dei, ne amplius ab eo aspici possit; hoc autem facit quando peccatores ad viam justitiae reducit.

MULTITUDINEM PECCATORUM; illis quem ab errore via sua prava converti fecerit. Cum vero oculis Dei nihil legi possit, nisi penitus aboleatur et esse desinat, hinc sequitur peccata per gratia sive justitiae habitualis infusionem prorsus extingui, sicuti tenebras infuso lumine, noctem die superveniente supprimi et tegi quandoque dicimus. Aspici Apostolus ad Proverb. 10, v. 12, ubi dicitur: *Universa dilecta operi charitas,* quia proximum verâ charitate amat, peccata ejus tegit ne videantur, et quantum in se est delect ac extinguat. Quia vero Apostolus quasi ex abrupto sine ullâ salutatione et epistolari clausula scriptoriem suam sic finit, non male Cajetanus dixit libelli potius quam epistola formam habere; nec sane inepte libello potius quam epistola docentur Judei toto orbe dispersi.

752

IN EPISTOLAM CATHOLICAM I

B. PETRI APOSTOLI

Præfatio.

Hæc prior S. Petri Epistola à nemine unquam in dubium revocata est; digna enim profecto apostolostri principie est, inquit Erasmus, plena auctoritatis ac majestatis apostolice, verbis parca, sententia dif- ferita.

Ubi et ad quos scripta sit dubitatur. Rome scriptam Eusebius, Hieronymus, et Catholicorum plerique existimant. Erasmus, Calvinus, et heretici passim Babylone in Babyloniam, sive Chaldaea, quia Petrus videtur hoc significare cap. 11, v. 15. Sed nostri respondent Romanum vocari à Petro Babylonem, propter idolatrias tunc ibi regnum, et omnium superstitionum circumcidere.

Cum ergo Petrus, Hieronymo teste, Romanum venit anno Claudi imperatoris 2, id est, Christi 44, oportet cum eodem aut sequenti anno hanc epistolam scripsisse, quia S. Marcus evangelista ex tempore Romæ adhuc cum Petro erat, ut patebit infra, cap. 5, v. 13; Marcus autem anno Claudi 5, sive Christi 45, ut testatur Eusebius, postquam Evangelium suum Romæ scripsisset, Alexandriam in Egyptum ad regendam illam Ecclesiam à Petro est missus. Unde sequitur hanc Petri Epistolam scriptam esse ante omnes S. Pauli Epistolæ; nam prima inter Paulinas est prima ad Thessal., ut in ejus prefatione diximus, illa vero solius anno Claudi 10, Christi 52, ut Baroniū videtur, vel anno Christo 50, ut Adrichomio placet, scripta fuit.

Petrum vero non ad Iudeos, sed ad gentiles christianos undique propter persecutiones dispersos, hanc Epistolam scribere multi existimant, propter cap. 2 versus 10, ac inter eos Ribera, Osee 2, n. 4, licet

sententiam suam revocet in prefatione Epistola ad Hebreos. Verius ergo est quod Hieronymus, Didymus, et ali censem, scriptam principaliter esse ad Hebreos per varias regiones gentium dispersos, etiamsi Ecclæsiis ipsorum plurimi etiam gentiles christiani isdem persecutoribus exigitati, et hinc illuc fugitiivi, permixti essent: unde S. Petrus nunc eos tanquam Iudeos, nunc tanquam gentiles alloquitur. Unde etiam factum est ut S. Augustinus, lib. 22, c. 89, contra Faustum, dicat Petrum hanc Epistolam ad gentiles scripsisse. Atamen principiū ad Iudeos, quia, licet omnium pastor universalis esset, specialiter tamē circumcisionis et Iudeorum apostolus, et cursu eorum vinculo peculiari astricis erat: *Qui operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et iudeis inter gentes,* ad Galat. 2, v. 8.

Argumentum Epistole excusum et sublime est; revocat enim ipsis in memoriam vocationem suam, quia ē tenebris ad admirabile lumen, ē miseria ad aeternam felicitatem, per aeternam predestinationem in sanguine Christi vocati sunt: unde debere eos tanquam peregrinos et advenas hanc vitam pertransire, et ab effectu rerum terrenarum abstractos conversationem habere in celis. Hinc de varia virtutum officiis, et tolerandi fortiter adversitatibus, eos admonet, signans illis quasi vias per quas ad speratam felicitatem transire oportet.

Ceterum sensus et interpretatione Epistola difficultis est, partim quia Petri phrasis multo quam Paulina perplexior, partim quia in his non perinde sublevatur veterum commentatoris, ait ad Thomam cardinalem Eboracensem Erasmus.

IN EPISTOLAM CATHOLICAM I

B. PETRI APOSTOLI

COMMENTARIA.

CAPUT PRIMUM.

1. Petrus, apostolus Jesu Christi, electus adveniens dispersionis Ponti, Galatiae, Cappadocie, Asia et Bithynia,

2. Secundum præscientiam Dei Patris, in sanctificationem Spiritus, in obedientiam et aspersionem

CHAPITRE PREMIER.

1. Pierre, apôtre de Jésus-Christ, aux fidèles qui sont étrangers et dispersés dans les provinces du Pont, de la Galatie, de la Cappadoce, de l'Asie et de la Bithynie,

2. Qui sont élus, selon la præscience de Dieu le Père, pour recevoir la sanctification du Saint-Esprit,